E S T A D O  D O  M A T O  G R O S S O
            Prefeitura Municipal de Jaciara

LEI N°. 1.421, DE 26 DE MARÇO DE 2012.

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DOS ANEXOS DO PPA,
LDO E LOA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

   O Prefeito do Município de Jaciara-MT, MAX JOEL RUSSI, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Jaciara aprovou e ele sancionou a seguinte
Lei.

    Art. 1º - Fica alterado os anexos da Lei nº 1.190, de 29/09/2009 Plano Plurianual
(2010/2013), Lei nº 1.390, de 17/11/2011 Lei de Diretrizes Orçamentárias 2012 e Lei nº 1.405, de
16/12/2011 Orçamento Anual 2012, referente ao Prev-Jaci - Fundo Municipal de Previdência Social dos
Servidores de Jaciara, autorizando, ainda, a abertura de Crédito Adicional  Especial ao  orçamento
vigente no valor  de R$ 2.357.491,54 ( Dois milhões e trezentos e cinqüenta e sete mil, quatrocentos e
noventa e um reais e  cinqüenta e quatro centavos), com as seguintes discriminações:

Órgão:    21- Prev-Jaci
Unid:   002 – Prev-Jaci – Fundo Financeiro
Projeto/Atividade: 2260 -Manutenção e Encargos com Benefícios Previdenciários

09.272.0026.3.1.90.01            R$ 750.000,00
09.272.0026.3.1.90.03 R$ 115.000,00
09.272.0026.3.1.90.05 R$   18.000,00
09.272.0026.3.1.90.09 R$        700,00
09.272.0026.3.1.90.91 R$   80.000,00
09.272.0026.3.1.90.93 R$     5.000,00
TOTAL R$ 968.700,00

Órgão:    21- Prev-Jaci
Unid:   002 – Prev-Jaci – Fundo Financeiro
Projeto/Atividade: 2261- Manutenção e Encargos com Salário Maternidade

09.272.0026.3.1.90.05.56 R$   38.000,00
TOTAL R$   38.000,00

Órgão:    21- Prev-Jaci
Unid:   002 – Prev-Jaci – Fundo Financeiro
Projeto/Atividade: 2262 – Manutenção e Encargos com Auxilio Doença

09.272.0026.3.1.90.05.51 R$ 120.000,00
TOTAL R$ 120.000,00

Órgão:    21- Prev-Jaci
Unid:   002 – Prev-Jaci – Fundo Financeiro
Projeto/Atividade: 2263 - Manutenção e Encargos com Auxilio Reclusão

09.272.0026.3.1.90.05 R$   15.000,00
TOTAL 15.000,00

Órgão:    21- Prev-Jaci
Unid:   002 – Prev-Jaci – Fundo Financeiro
Projeto/Atividade: 0016 – Contribuição ao PASEP – Programa Pat. Serv. Publico

28.846.0026.3.3.90.47 R$  1.000,00
TOTAL R$ 1.000,00

         E S T A D O  D O  M A T O  G R O S S O
            Prefeitura Municipal de Jaciara

Órgão:    21- Prev-Jaci
Unid:   002 – Prev-Jaci – Fundo Financeiro
Projeto/Atividade: 2264 – Reserva Legal Prev-Jaci

99.999.0026.9.9.99.99 R$  319.661,33
TOTAL R$  319.661,33

Órgão:    21- Prev-Jaci
Unid:   001 – Prev-Jaci – Fundo Previdenciário
Projeto/Atividade: 2002 -Manutenção e Encargos com Benefícios Previdenciários

09.272.0026.3.1.90.01            R$ 539.373,63
09.272.0026.3.1.90.03 R$ 147.165,75
09.272.0026.3.1.90.05 R$   18.606,34
09.272.0026.3.1.90.09 R$     4.237,56
09.272.0026.3.1.90.91 R$   31.692,53
09.272.0026.3.1.90.92 R$   10.000,00
09.272.0026.3.1.90.93 R$     5.000,00
TOTAL  R$ 756.075,81

Órgão:    21- Prev-Jaci
Unid:   001 – Prev-Jaci – Fundo Previdenciário
Projeto/Atividade: 2117 - Manutenção e Encargos com Salário Maternidade

09.272.0026.3.1.90.05.56 R$   36.791,54
TOTAL R$   36.791,54

Órgão:    21- Prev-Jaci
Unid:   001 – Prev-Jaci – Fundo Previdenciário
Projeto/Atividade: 2119 – Manutenção e Encargos com Auxilio Doença

09.272.0026.3.1.90.05.51 R$ 87.262,86
TOTAL R$ 87.262,86

Órgão:    21- Prev-Jaci
Unid:   001 – Prev-Jaci – Fundo Previdenciário
Projeto/Atividade: 2150 - Manutenção e Encargos com Auxilio Reclusão

09.272.0026.3.1.90.05 R$   15.000,00
TOTAL 15.000,00

Art. 2º - O Credito autorizado no artigo anterior terá como fonte de  recursos

anulação Parcial de dotações orçamentárias, conforme disposto no inciso III, § 1º,  Artigo 43 da Lei
4.320/64,  com a seguinte classificação:

Órgão:    21- Prev-Jaci
Unid:   001 – Prev-Jaci
Projeto/Atividade: 2002 -Manutenção e Encargos com Benefícios Previdenciários

09.272.0026.3.3.90.01            R$ 1.289.373,63
09.272.0026.3.3.90.03 R$    262.165,75
09.272.0026.3.3.90.05 R$      36.606,34
09.272.0026.3.3.90.09 R$        4.937,56
09.272.0026.3.3.90.91 R$    111.692,53
09.272.0026.3.3.90.92 R$      10.000,00
09.272.0026.3.3.90.93 R$      10.000,00
TOTAL R$  1.724.775,81

Órgão:    21- Prev-Jaci

         E S T A D O  D O  M A T O  G R O S S O
            Prefeitura Municipal de Jaciara

Unid:   001 – Prev-Jaci
Projeto/Atividade: 2117 - Manutenção e Encargos com Salário Maternidade

09.272.0026.3.3.90.05.56 R$   74.791,54
TOTAL R$   74.791,54

Órgão:    21- Prev-Jaci
Unid:   001 – Prev-Jaci
Projeto/Atividade: 2119 – Manutenção e Encargos com Auxilio Doença

09.272.0026.3.3.90.05.51 R$ 207.262,86
TOTAL R$ 207.262,86

Órgão:    21- Prev-Jaci
Unid:   001 – Prev-Jaci
Projeto/Atividade: 2150 - Manutenção e Encargos com Auxilio Reclusão

09.272.0026.3.3.90.05 R$   30.000,00
TOTAL R$  30.000,00

Órgão:    21- Prev-Jaci
Unid:   001 – Prev-Jaci
Projeto/Atividade: 0013 – Contribuição ao PASEP – Programa Pat. Serv. Publico

28.846.0026.3.3.90.47 R$  1.000,00
TOTAL R$ 1.000,00

Órgão:    21- Prev-Jaci
Unid:   001– Prev-Jaci
Projeto/Atividade: 2122 – Reserva Legal Prev-Jaci

99.999.0026.9.9.99.99 R$  319.661,33
TOTAL R$  319.661,33

  Art. 3º -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos
a 1º de março de 2012, revogadas as disposições em contrario.

          Gabinete do Prefeito,

             Em 26 de março de 2012.

          MAX JOEL RUSSI
             Prefeito Municipal

             DESPACHO: Sanciono a presente Lei sem ressalvas.

             MAX JOEL RUSSI
             Prefeito Municipal
            Registrada e publicada de acordo com a legislação vigente, com a

fixação nos lugares de costume, estabelecidos por Lei Municipal. Data Supra.